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Exportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Agrícola
Pesca
Exportaciones no tradicionales
Agropecuario
Químico
Textil

China
EE.UU.
Suiza

Importaciones totales
Bienes de consumo
Bienes intermedios
Bienes de capital

enero/octubre

enero/octubre

enero/octubre

enero/octubre

octubre

octubre

octubre

octubre

27,166
18,425
14,613
2,033

490
1,289
8,741
3,325
1,155
1,116

307
323
286
181
161

5,916
3,972
2,278

32,450
7,407

13,797
11,228

2,855
1,955
1,502

192
104
157
900
381
114
103

73
45
37
22
22

766
405
258

3,389
791

1,343
1,254

 (-15.4%)
 (-18.5%)
 (-10.4%)
 (-50.6%)
 (-25.6%)
 (-15.2%)
 (-8.3%)
(+1.3%)
 (-8.4%)

 (-27.3%)

(+4.2%)
(+8.7%)
(+9.3%)

 (-23.7%)
(+23.3%)

 (+1.5%)
 (-22.1%)

(+5.8%)

 (-9.3%)
 (-1.7%)

 (-16.0%)
 (-4.6%)

(+33.0%)
 (-26.7%)
(+13.2%)

 (-8.4%)
 (-6.1%)

 (-19.8%)
(+6.2%)

 (-14.4%)
 (-15.5%)
 (-15.5%)
 (-43.2%)
 (-25.5%)

(+164.4%)
 (-11.8%)

(+4.4%)
 (-13.4%)
 (-33.6%)

(+30.1%)
 (-3.0%)

(+59.5%)
(+16.9%)
(+68.4%)

26,979

21,319

28,716

38,475 38,363
35,270

32,126

27,166
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Evolución de las exportaciones peruanas (US$ millones)
Enero - octubre (2008-2015)

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Uvas frescas
Espárragos frescos o refrigerados
Fosfatos de calcio naturales
Alambre de cobre refinado
Cacao en grano, entero o partido, crudo; excepto para siembra

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 03/12/2015.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Suiza
Países Bajos
Canadá

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales proveedores (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Balanza Comercial (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital
Máquinas y aparatos para la industria azucarera
Teléfonos celulares
Laptops

Bienes intermedios
Aceites de petróleo con un contenido de azufre menor o igual a 50 ppm
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso
Los demás trigos

Bienes de consumo
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3

Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm3 y 1,500 cm3

Televisores

enero/octubre octubre
548
951
364

1,082
1,419

418

672
397
283

170
104
49

138
104
45

60
40
36

(+1,566.4%)
(+12.0%)

(-8.6%)

 (-35.4%)
 (-46.5%)
 (-13.6%)

 (-6.7%)
 (-3.4%)

 (-29.4%)

(+1,563.8%)
 (-6.0%)

(+44.4%)

 (-29.1%)
 (-60.0%)
(+13.4%)

 (-10.4%)
 (-9.3%)

 (-20.3%)

China
EE.UU.
India

EE.UU.
India
México

En el periodo enero-octubre, la balanza comercial alcanzó un valor de - US$ 5,285 millones (-45.2%). 
En el mes de octubre, la balanza comercial alcanzó un valor de - US$ 534 millones (-45.5%).  
 
- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

enero/octubre

enero/octubre

enero/octubre

octubre

octubre

octubre

7,227
6,597
1,332

2,143
553

1,206

-2,625
-909
-971

777
630
240

248
65
64

-224
-144
-134

(-2.1%)
 (-12.8%)
 (+98.9%)

(+8.2%)
 (-12.5%)
 (-16.7%)

 (-6.3%)
 (-132.6%)

(+8.2%)

(+10.2%)
 (-547.6%)
 (-19.0%)

 (-3.8%)
 (-21.6%)

 (+257.6%)

(+14.7%)
(+46.9%)
 (-68.2%)

EE.UU.
China

Brasil

India
México

Otros

44%

22%

20%

5%5%4%

Estructura de las importaciones peruanas
de enero - octubre

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 03/12/2015.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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En setiembre, la 
producción de uvas creció 
un 102.1% respecto a la 

campaña de 2014.
 
 
 
 

Producción
(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

Política monetaria
(Los porcentajes indican la variación con respecto al mes anterior)

Agropecuario
Pesca
Minería e hidrocarburos
Manufactura
Construcción
Comercio

- En el mes de setiembre, el PBI tuvo un crecimiento de 2.95%

- En el mes de octubre, el índice de precios al consumidor en Lima aumentó un 0.14% con respecto
al mes anterior.
       
- En el mes de octubre, el Banco Central de Reserva vendió US$ 43 millones en el mercado cambiario. Hacia 
dicho mes, se tuvo una intervención cambiara de US$ 8,720 millones en ventas.
          
- En el mes de octubre, el tipo de cambio peruano subió 0.9%, el colombiano cayó 4.4%, el brasileño cayó 0.7%, 
el chileno cayó 0.9%, y el mexicano cayó 2.3%.      

(+3.4%)
(+3.7%)

(+10.9%)
(-4.2%)
(-4.9%)
(+4.1%)

Gasto público
(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- Hasta el mes de noviembre, el Gobierno Central ejecutó S/. 73,182 millones (75.7% del Presupuesto
Institucional Modificado - PIM, un 11.9% más de lo gastado en el mismo periodo de 2014); los Gobiernos Lo-
cales, S/. 17,125 millones (61.7% del PIM, -17.8%); y los Gobiernos Regionales, S/. 20,667 millones 
(76.8% del PIM, +0.2%).
            
- Hasta el mes de noviembre, los sectores que presentaron un mayor porcentaje de ejecución fueron: Poder
Judicial con 85.2% del PIM  (S/. 1,600 millones) y Comercio Exterior y Turismo, con 84.2% del PIM 
(S/. 510 millones).
             
- Hasta el mes de noviembre, los sectores que presentaron un menor porcentaje de ejecución fueron: Oficina Na-
cional de Procesos Electorales, con 49.4% del PIM  (S/. 83 millones) y Consejo Nacional de la Magistratura, 
con 56.1% del PIM  (S/. 27 millones).

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 03/12/2015.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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